
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET
2.00 PM DYDD MERCHER, 30 MEHEFIN 2021

O Bell Trwy Teams

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Croeso a galw’r rhestr  

2. Cyhoeddiad y Cadeirydd  

3. Datganiadau o fuddiannau  

4. Craffu Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 

penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu)
 Dewis eitemau priodol o agenda Is-bwyllgor (Cyllid) y Cabinet 

at ddiben craffu cyn penderfynu (amgaeeir adroddiadau Is-
bwyllgor Cyllid y Cabinet ar gyfer yr Aelodau Craffu)

5. Blaenraglen Waith  (Tudalennau 5 - 18)

6. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

7. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.



Rhan 2

8. Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau preifat priodol o agenda Is-bwyllgor (Cyllid) y 

Cabinet at ddiben craffu cyn penderfynu (amgaeeir 
adroddiadau Is-bwyllgor Cyllid y Cabinet ar gyfer yr Aelodau 
Craffu)

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Iau, 24 Mehefin 2021

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Rahaman

Is-gadeirydd: S.E.Freeguard

Cynghorwyr: N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, 
L.M.Purcell, S.M.Penry, S.H.Reynolds, 
R.L.Taylor, A.N.Woolcock a/ac W.F.Griffiths

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.



(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



1

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

SCRUTINY
FORWARD WORK PROGRAMME

March 2021 – 2022

T
udalen5

E
item

 yr A
genda5



2

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

CONTENTS

COMMITTEE Officer Responsible

Cabinet Scrutiny Committee Charlotte Davies / Chloe Plowman

Education, Skills and Culture Scrutiny Committee Charlotte Davies

Leisure and Culture Scrutiny Sub Committee Charlotte Davies

Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Committee Charlotte Davies

Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee Chloe Plowman

Community Safety and Public Protection Scrutiny Sub Committee Chloe Plowman

Streetscene and Engineering Scrutiny Committee Chloe Plowman 

T
udalen6



3

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Cabinet Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Budget Special (please see Cabinet FWP for items) Hywel Jenkins 8th March

Please see Cabinet FWP for items16th March

Meeting cancelled  7th April

Please see Cabinet FWP for items 12th May 

Please see Cabinet FWP for items  2nd June

Please see Cabinet FWP for items30th June 

Items to be confirmed 28th July 

Items to be confirmed 1st September 

Items to be confirmed 22nd September 

Items to be confirmed 20th October 

17th November Items to be confirmed 

T
udalen7



4

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Items to be confirmed15th December

2022
Items to be confirmed 12th January 

Items to be confirmed 9th February 

Items to be confirmed 9th March

Items to be confirmed6th April

Items to be confirmed 4th May 

T
udalen8



5

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Education, Skills and Culture Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Update Report on Libraries Andrew Thomas 18th March 

Report on the work of Cynnydd and the Wellbeing 
Service

Andrew Thomas 

Meeting cancelled 29th April

10th June – 
postponed to 
28th June 

An update on the impact Covid-19 has had on 
Education and Leisure services;

 How has the return to schools been, any 
issues etc, overcome or still challenging,

 Assessment in lieu of exams, how is it 
going/gone

 Staff morale in Council, classroom and 
wider provision, 

 New curriculum prep. Simple quick 
rendering of what was said at school 
standards. 

 Adult Education activities 
 Childcare - as furlough ends after summer 

what will be the issues for providers / do we 
know? How many operating

Andrew Thomas/ Chris Millis

T
udalen9



6

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Items to be confirmed 22nd July 

Update on capacity at Schools – First and Second 
Choice 

Andrew Thomas / Helen2nd September 

Update on Youth and Community Activity Chris Mills14th October 

Curriculum Reform Update Andrew Thomas

Items to be confirmed 25th November 

2022
Items to be confirmed 6th January 

Consider the impacts that the pandemic has had 
on Schools - including the impacts from the loss of 
attendance and wellbeing on pupils and teachers 
–This will be included in Cabinet Board Report – 
Pupil Attendance update 

 17th February 

Items to be confirmed 31st March 

T
udalen10



7

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Leisure and Culture Scrutiny Sub Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Cabinet Board Contact Officer

2021
Items to be confirmed1st July 

Christmas/New Year Opening Times 
(Libraries, Leisure Centres etc)

14th October Paul Walker23rd 
September 

Service Update Report – Theatre’s, Margam Park 
(information on the effect that Covid-19 is having on 
venues)  

Paul Walker

Physical Activity Sport Service Update – pass Mark Naperella/ Paul Walker 
Library Performance Report 6th January 

2021 
Wayne John16th 

December 

2022
Items to be confirmed 10th March 

T
udalen11



8

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Update on Homelessness Angela Thomas 1st April 

Please see Cabinet FWP for items13th May 

Update Report on the impact of Covid-19 on 
Disabled Facilities Grants

Angela Thomas24th June 
(Change of 
date) 5th July

Residential Care – update on future plans Chele Howard29th July 

Impact of dischargers from hospitals on the 
availability of care packages. An update on 
Delayed Transfer of Care (DTOCS) 

Angela Thomas16th September 

The Neuro Diverse Strategy – Post scrutiny Keri Warren21st October 

Items to be confirmed9th December 

2022
Items to be confirmed 20th January 

T
udalen12



9

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Recovery plan – specifically to do with social care, 
inclusion on care homes – is this going to change 
people decisions going forward.
Welfare of staff to be included in this. 

Angela Thomas3rd March 

Items to be confirmed 7th April 

To be confirmed:

 Invite Tai Tarian – Update from Tai Tarian – TBC 
 Invite Health Board – TBC 

T
udalen13



10

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Trends in Domestic Abuse Claire Jones/Elinor Wellington16th April

Update Report on Active Travel Ceri Morris 14th May 

Please see Cabinet Board FWP for Items 25th June

Items to be confirmed 30th July

Update on the Audit Wales NPT Action Plan Simon Brennan 10th September

Items to be confirmed22nd October

Items to be confirmed 3rd December 

2022
Items to be confirmed 14th January

Items to be confirmed 4th March

T
udalen14



11

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Items to be confirmed 8th April 

T
udalen15



12

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Community Safety and Public Protection Scrutiny Sub Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Neath Town Centre Anti-Social Behaviour Elinor Wellington9th July

Environmental Health/Trading Standards – Food 
Hygiene Inspections (Performance and Impact of 
Covid 19)

Ceri Morris / Mark Thomas 1st October 

Update on NPT Safe Spaces Elinor Wellington 
Update on Anti-Social Behaviour in general (all 
town centres and wider)

Elinor Wellington17th December 
(2.00 pm)

2022
Items to be confirmed 18th March

Items to be programmed in:

 CCTV: Position Statement and Update 

T
udalen16



13

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

Streetscene and Engineering Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Please see Cabinet Board FWP for items26th March

Please see Cabinet Board FWP for items21st May

Please see Cabinet Board FWP for items2nd July

Annual Parking Report 2020/21 Steve Cook24th September

Parking Enforcement Operation 2021 Steve Cook

Items to be confirmed 5th November

Items to be confirmed17th December 

2022
Items to be confirmed 28th January 

Items to be confirmed 11th March

Items to be confirmed 29th April 

T
udalen17



14

Scrutiny FWP V13– 23 June 2021

T
udalen18


	Agenda
	5 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd S.E.Freeguard 
 

Cynghorwyr: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, 
S.M.Penry, S.H.Reynolds, R.L.Taylor, 
A.N.Woolcock, J.Hale, J.Jones, R.Phillips, 
S.Renkes, S.Pursey, D.Whitelock a/ac 
R.W.Wood 
 

Aelodau  
Cyfetholedig sy’n  
Pleidleisio: 
 

M.Caddick 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
H.Jenkins, H.Jones, C.Furlow-Harris, C.Morris, 
S.Brennan, D.Griffiths, P.Hinder, M.Shaw, 
P.Walker, P.Dorrell, C.Plowman,  
J.Lewis (Sir Gaerfyrddin – Cofnod rhif 3 yn unig) 
a/ac C.Davies 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards a/ac A.Wingrave 
 

 
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod. 
 
Y Cynghorydd S Rahaman Parthed: Eitem 3 ar yr Agenda, Rhaglen 

   Sgiliau a Thalent Bargen  
   Ddinesig Bae Abertawe Am ei 
   fod yn aelod o Gyd-bwyllgor 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

Craffu Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe  

 
Y Cynghorydd S Freeguard  Parthed: Eitem 3 ar yr Agenda, Rhaglen  

Sgiliau a Thalent Bargen Ddinesig  
Am ei bod yn aelod o Gyd-
bwyllgor Craffu Dinas-Ranbarth 
Bae Abertawe  

 
Y Cynghorydd A Llewelyn  Parthed: Eitem 3 ar yr Agenda, Rhaglen 

Sgiliau a Thalent Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe Am ei fod yn aelod 
o Gyd-bwyllgor Craffu Dinas-
Ranbarth Bae Abertawe 

2. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet: 
 
Rhaglen Sgiliau a Thalent Bargen Ddinesig Bae Abertawe 
 
Darparwyd gwybodaeth i'r aelodau am achos busnes Sgiliau a 
Thalent Bargen Ddinesig Bae Abertawe, fel a fanylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nodwyd bod aelodau o'r Pwyllgor Craffu Addysg, Sgiliau a Diwylliant 
a'r Pwyllgor Craffu Adfywio, Sgiliau a Diwylliant yn bresennol i gymryd 
rhan yn y sgwrs.  
 
Darparwyd cyflwyniad PowerPoint ar y prosiect Sgiliau a Thalent i 
aelodau a oedd yn darparu gwybodaeth bellach am yr achos busnes.  
 
Cafwyd trafodaethau am bwysigrwydd cysylltedd cynhwysol mewn 
ardaloedd gwledig a'r cymoedd. Nodwyd y byddai'r prosiect Sgiliau a 
Thalent yn gweithio ochr yn ochr â'r prosiect Isadeiledd Digidol i 
sicrhau'r canlyniadau cysylltedd gorau posib. Byddai cysylltedd yn 
agwedd bwysig ar weithio yn y dyfodol ac yn darparu cymorth gyda 
gweithio gartref.  
 
Trafodwyd cysylltiadau trafnidiaeth hefyd i sicrhau y gallai'r rheini ym 
mhob ardal gael mynediad at gyfleoedd gwaith. Rhoddwyd sicrwydd i 
aelodau y byddai prosiectau megis prosiect y ddaear yn darparu  
adnoddau.  
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

Amlygodd aelodau Cyd-bwyllgor Craffu Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe a Phwyllgor Craffu'r Cabinet fod y prosiect hwn yn brosiect 
rhanbarthol ac y byddai hefyd dan gylch gwaith Cyd-bwyllgor Craffu 
Dinas-Ranbarth Bae Abertawe. Nododd yr aelodau y byddai'r 
pwyntiau a godwyd yng nghyfarfod heddiw yn cael eu nodi ac y 
byddai'r cynnydd yn cael ei fonitro yng nghyfarfodydd Cyd-bwyllgor 
Dinas-Ranbarth Bae Abertawe. 
 
Canmolodd aelodau'r adroddiad a manylder y prosiect. Amlygwyd ei 
bod yn hanfodol i'r rheini yr oedd ganddynt swyddi ar hyn o bryd fod 
yn ymwybodol o'r hyfforddiant ychwanegol sydd ar gael iddynt fel y 
gallant uwchsgilio'u haddysg a'u sgiliau, gan ddarparu rhagor o 
gyfleoedd iddynt.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y Pwyllgor yn gefnogol o'r  
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet. 
 
Prosiect Sinema Canolfan Celfyddydau Pontardawe 
 
Rhoddwyd y diweddaraf i aelodau am gais am gymeradwyaeth i 
ddyrannu £600 mil yn rhagor ar gyfer datblygu sinema allanol newydd 
â 70 o seddi, ac adeiladau cysylltiedig yng Nghanolfan Celfyddydau 
Pontardawe, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nodwyd bod aelodau'r Pwyllgor Addysg, Sgiliau a Diwylliant yn 
bresennol i gymryd rhan yn y drafodaeth.  
 
Cafwyd trafodaethau am y costau ychwanegol. Gofynnwyd pam 
roedd angen yr arian ychwanegol a pham nad oedd wedi cael ei 
amcangyfrif yn y lle cyntaf. Esboniodd swyddogion fod angen arian 
ychwanegol ar gyfer y gwaith adeiladu oherwydd agweddau 
technegol ar yr adeilad, yn ogystal â dyluniadau mwy manwl er mwyn 
creu cyfleuster sy'n well yn weledol i gwsmeriaid.  
 
Gofynnodd aelodau a fyddai'r adeilad wedi bod yn gymwys am y 
gronfa codi'r gwastad. Cadarnhaodd swyddogion eu bod wedi 
ystyried y gronfa codi'r gwastad, fodd bynnag ar ôl rhoi ystyriaeth i’r 
prosiect, roedd yn anghymwys.   
 
Trafododd aelodau'r effaith gadarnhaol y byddai'r adeilad yn ei chael 
ar y cymoedd ac roedd aelodau felly'n cefnogi'r argymhellion.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r argymhellion 
 i'w hystyried gan y cabinet. 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

Adolygiad Archwilio Cymru o'r System Rheoli Perfformiad 
Corfforaethol (CPMS) 
 
I dderbyn gwybodaeth am ymateb y cyngor i'r 'cyfleoedd ar gyfer 
gwella' a nodwyd gan Archwilio Cymru yn dilyn yr adolygiad o'r 
System Rheoli Perfformiad Corfforaethol (CPMS), fel a fanylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Hysbyswyd yr aelodau fod y penderfyniad i roi'r penderfyniad ar waith 
wedi'i hepgor o adroddiad Adolygiad Archwilio Cymru o'r System 
Rheoli Perfformiad Corfforaethol o fewn papurau'r Cabinet. Nodwyd y 
dylai fod yr adroddiad wedi nodi bod y penderfyniad yn amodol ar y 
cyfnos 3 diwrnod galw i mewn.  
 
Amlygodd aelodau fod nifer o feysydd o fewn y cynllun gweithredu yr 
oedd angen eu cwblhau, a gofynnwyd sut byddai'r cyngor yn mynd i'r 
afael â'r holl bwyntiau a godwyd. Sicrhaodd swyddogion yr aelodau 
fod yr amserlen ar gyfer cwblhau'r camau gweithredu ar y trywydd 
iawn a bod y mwyafrif ohonynt wedi'u cwblhau ers i'r adroddiad gael 
ei gyhoeddi. Nodwyd y byddai diweddariad pellach yn cael ei 
ddarparu yn yr hydref.   
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r argymhellion i'w 
hystyried gan y cabinet. 
 
Buddsoddiadau o Gronfeydd wrth Gefn 2021/22 
 
Hysbyswyd aelodau am y cais i gymeradwyo buddsoddiadau 
ychwanegol mewn gweithgareddau gwasanaeth a ariannwyd o 
gronfeydd wrth gefn, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Gofynnodd aelodau sut byddai'r cymoedd yn elwa o'r buddsoddiadau 
hyn, fel a fanylwyd yn adroddiad effaith cymunedau'r 
cymoedd.Hysbyswyd yr aelodau y byddai cynllun y gronfa gymunedol 
yn caniatáu i bob aelod gael £10 mil i'w wario o fewn ei wardiau, a 
fyddai'n effaith gadarnhaol ar bob ardal o fewn Castell-nedd Port 
Talbot. Ynghyd â'r Rhaglen Adnewyddu Cerbydau, a fyddai hefyd yn 
darparu cefnogaeth ychwanegol i'r fwrdeistref sirol gyfan.  
 
Nodwyd, oherwydd y pandemig, y bu llawer o bwysau a phroblemau 
adnoddau o fewn adran yr amgylchedd, a gofynnodd aelodau pa 
gefnogaeth oedd yn cael ei darparu yn y maes hwn. Nodwyd bod yr 
adroddiad yn cynnwys nifer o gynigion buddsoddiad ar gyfer adran yr 
amgylchedd, i helpu gyda'r pryderon hyn.  



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

 
Holodd yr aelodau beth fyddai swm y cronfeydd wrth gefn a oedd yn 
weddill, pe bai'r gwariant yn yr adroddiad yn cael ei gymeradwyo. 
Nodwyd y byddai oddeutu £51.5 miliwn o gronfeydd wrth gefn yn 
weddill yn dilyn cymeradwyo'r argymhelliad. Nodwyd y byddai cyfle i 
ailystyried y cronfeydd wrth gefn yn yr hydref. 
 
Cafwyd trafodaethau am Gronfa Codi'r Gwastad a'r potensial o 
wneud cais am yr uchafswm a oedd ar gael.  
 
Trafododd yr aelodau'r Rhaglen Adnewyddu Cerbydau a holwyd a 
fyddai'r cerbydau'n rhai carbon isel. Nodwyd bod y cyngor yn bwriadu 
defnyddio cerbydau allyriadau isel a'i fod yn ystyried cerbydau trydan.  
 
Cyfeiriodd aelodau at adroddiad grŵp tasg a gorffen y cymoedd a 
holwyd sut byddai'r adroddiad 'buddsoddiad a chronfeydd wrth gefn' 
yn adlewyrchu yn erbyn cynllun gweithredu'r cymoedd. Nodwyd bod 
buddsoddiad presennol yn cael ei reoli ochr yn ochr ag effeithiau 
pandemig COVID-19, fodd bynnag nodwyd bod angen rhoi ystyriaeth 
i'r hyn a oedd yn cael ei gyflwyno yn y cymoedd.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r  
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet. 
 
Papur ar y cyd Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot ar Gwm Afan Uchaf 
 
Nodwyd bod dau fater ar wahân ond cysylltiedig a fyddai'n effeithio ar 
breswylwyr Cwm Afan Uchaf dros y 5 mlynedd nesaf oherwydd 
materion gydag isadeiledd y briffordd ac asesiad parhaus o'r 
cyfleusterau i ddarparu gofal iechyd priodol o fewn yr ardal, fel a 
fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Roedd yr Aelod Ward Lleol, y Cyng. Scott Jones yn bresennol i rannu 
ei bryderon ar y materion adeileddol yng Nghwm Afan Uchaf. 
Nodwyd bod angen sicrhau bod gan gymunedau yn y cymoedd 
gysylltiadau cyfathrebu da.  
 
Roedd angen sicrwydd ar aelodau y byddai Pont Wen Y Cymer yn 
aros lle y mae, ac y byddai ymdrechion yn y dyfodol yn parhau er 
mwyn sicrhau arian i'w chadw ar agor. Amlygodd swyddogion eu bod 
wedi rhoi mesurau ar waith er mwyn i'r bont aros ar agor. Byddai'r 
cyngor a'r Bwrdd Iechyd yn parhau i olrhain Llywodraeth Cymru ar y 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

cyd i ddarparu cyllid i alluogi'r gwasanaethau gorau o fewn Cwm Afan 
Uchaf.  
 
Gofynnwyd lle byddai'r adeilad gofal iechyd newydd yn cael ei leoli. 
Nodwyd mai’r Bwrdd Iechyd fyddai’n gwneud y penderfyniad hwn. 
 
Amlygwyd bod angen i gynllunio yn y dyfodol gael ei ystyried ar gyfer 
cynnal a chadw adeiladau rhestredig eraill yng Nghastell-nedd Port 
Talbot.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r  
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet.  
 
Cymru Wrth-hiliol: Cynllun Gweithredu Cydraddoldeb Hiliol i Gymru - 
ymateb drafft ymgynghori.  
 
Hysbyswyd yr aelodau am y cais i gymeradwyo ymateb i'r 
ymgynghoriad ar "Cymru Wrth-hiliol: Cynllun Gweithredu 
Cydraddoldeb Hiliol i Gymru Llywodraeth Cymru’ - fel a fanylwyd yn 
yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cafwyd trafodaethau am yr angen i bwysleisio a sicrhau y cedwir at y 
cynllun gweithredu ym mhob ysgol. Darparodd swyddogion sicrwydd 
y byddai'r cynllun gweithredu'n cael i godi a'i ddilyn mewn ysgolion, 
am ei fod yn ofyniad.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r 
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet.  
 
Adfer, Ailosod, Adnewyddu  
 
Diweddarwyd aelodau am yr ymateb parhaus i COVID-19 a'r cais i 
ddechrau ymarfer ymgynghoriad cyhoeddus i ymgysylltu â phanel 
cyfoedion allanol i lywio ymagwedd y cyngor at gynllunio ar gyfer 
adferiad, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nodwyd y byddai rhagor o wybodaeth ar gael yn ystod y Panel 
Aelodau - Coronafeirws, ynghyd â seminar ychwanegol i'r Holl 
Aelodau.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r 
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet. 
 
 



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 30 Mehefin 2021 

Cronfa Gymunedol yr Aelodau (protocol ar gyfer ail-lansio)  
 
Diweddarwyd yr aelodau am ail-lansiad Cronfa Gymunedol yr 
Aelodau, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Cafwyd trafodaethau am gyflwyniad y cynllun, dilyn amserlen fyrrach 
y cynllun a lleihad yn nifer y staff sy'n cefnogi'r cynllun. Rhoddodd 
swyddogion sicrwydd i'r aelodau am y pryderon hyn.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r 
argymhellion i'w hystyried gan y cabinet.  
 
 

3. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nodi'r Flaenraglen Waith.   

 
 
 
 

CADEIRYDD 


